PAGE
5

[image: image1.png]

Администрация городского округа город Кулебаки
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           №
Об утверждении Плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда в городском округе город Кулебаки Нижегородской области
на 2021 – 2023 годы
       В соответствии со статьями 210, 216 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Нижегородской области от 03 февраля 2010 года № 9-З «Об охране труда в Нижегородской области», в целях улучшения условий и охраны труда в городском округе город Кулебаки, реализации соответствующих мероприятий подпрограммы «Улучшение условий и охраны труда в Нижегородской области», утвержденной Постановлением Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 № 298 «Об утверждении государственной программы «Социальная поддержка граждан Нижегородской области», руководствуясь Уставом городского округа город Кулебаки Нижегородской области, администрация городского округа город Кулебаки Нижегородской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по улучшению условий и охраны труда в городском округе город Кулебаки Нижегородской области на 2021 – 2023 годы (далее – План).
2. Отделу организации и контроля управления делами (Е.А. Дорофеева) опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном интернет–сайте городского округа город Кулебаки http://кулебаки-округ.рф.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальной политике Н.В. Сапуновой.
Глава местного самоуправления
   В.В.Сергеев

                                                                                    УТВЕРЖДЕНО

                                                                                    Постановлением

                                                       администрации городского округа

                                                          город Кулебаки

                                                           Нижегородской области

                                                                     от________________ № _____
План мероприятий по улучшению условий и охраны труда в городском округе город Кулебаки Нижегородской области на 2021-2023 годы

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители мероприятий

	1.
	Координация проведения специальной оценки условий труда на рабочих местах в муниципальных учреждениях и муниципальных унитарных предприятиях (далее – муниципальные организации)
	2021-2023

	Сектор по социальным вопросам и трудовым отношениям администрации городского округа город Кулебаки

	2.
	Проведение специальной оценки условий труда на рабочих местах в организациях, учреждениях, предприятиях городского округа город Кулебаки
	2021-2023

	Муниципальные организации
Предприятия и организации городского округа город Кулебаки
(по согласованию)

	3.
	Рассмотрение состояния условий и охраны труда в муниципальных организациях на заседаниях муниципальной межведомственной комиссии по охране труда
	2021-2023

	Сектор по социальным вопросам и трудовым отношениям администрации городского округа город Кулебаки

ММВК по охране труда

	4.
	Актуализация разделов и процедур корпоративных систем управления охраной труда с учетом Типового положения о системе управления охраной труда, утвержденного приказом Минтруда России от 19 августа 2016 г. N 438н, международных и национальных стандартов, рекомендаций областной межведомственной комиссии по охране труда, содействие в проведении сертификации систем управления охраной труда
	2021-2023

	Муниципальные организации
Предприятия и организации городского округа город Кулебаки

(по согласованию)

	5.
	Координация мероприятий по охране труда в муниципальных организациях (с учетом Типового перечня ежегодно реализуемых работодателем мероприятий по улучшению условий и охраны труда и снижению уровней профессиональных рисков, утвержденного приказом Минздравсоцразвития России от 1 марта 2012 г. N 181н)
	2021-2023

	Сектор по социальным вопросам и трудовым отношениям администрации городского округа город Кулебаки

	6.
	Реализация предусмотренных коллективными договорами и локальными нормативными актами инженерно-технических мероприятий по улучшению условий и охране труда (с учетом Типового перечня ежегодно реализуемых работодателем мероприятий по улучшению условий и охраны труда и снижению уровней профессиональных рисков, утвержденного приказом Минздравсоцразвития России от 1 марта 2012 г. N 181н)
	2021-2023

	Муниципальные организации

Предприятия и организации городского округа город Кулебаки

(по согласованию)

	7.
	Осуществление ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в том числе государственных нормативных требований охраны труда
	2021-2023

	Сектор по социальным вопросам и трудовым отношениям администрации городского округа город Кулебаки

	8.
	Привлечение муниципальных организаций к участию в реализации предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации
	2021-2023

	Сектор по социальным вопросам и трудовым отношениям администрации городского округа город Кулебаки

	9.
	Поддержание материально-технического оснащения служб охраны труда, обеспечение их численности и функционально-структурных характеристик в соответствии с требованиями нормативных правовых актов и рекомендациями Минтруда России
	2021-2023

	Муниципальные организации

Предприятия и организации городского округа город Кулебаки

(по согласованию)

	10.
	Направление представителя администрации городского округа город Кулебаки для участия в комиссиях работодателей по расследованию несчастных случаев на производстве (групповых, с тяжелым и смертельным исходом)
	2021-2023

	Сектор по социальным вопросам и трудовым отношениям администрации городского округа город Кулебаки

	11.
	Разработка проекта муниципального плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда на 2024-2026
	2023
	Сектор по социальным вопросам и трудовым отношениям администрации городского округа город Кулебаки

ММВК по охране труда

	12.
	Обучение по охране труда и проверки знаний требований охраны труда руководителей и специалистов, повышение квалификации и профессиональная переподготовка специалистов по охране труда
	2021-2023

	Муниципальные организации

Предприятия и организации городского округа город Кулебаки

(по согласованию)

	13.
	Координация обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников муниципальных организаций
	2021-2023

	Сектор по социальным вопросам и трудовым отношениям администрации городского округа город Кулебаки

	14.
	Размещение информационных материалов по вопросов охраны труда на официальном интернет-сайте администрации городского округа город Кулебаки, СМИ
	2021-2023

	Сектор по социальным вопросам и трудовым отношениям администрации городского округа город Кулебаки

	15.
	Пропаганда вопросов охраны труда, приобретение информационно-справочных систем, плакатов и знаков безопасности, оснащение уголков по охране труда, проведение корпоративных мероприятий информационного характера
	2021-2023

	Муниципальные организации

Предприятия и организации городского округа город Кулебаки

(по согласованию)

	16.
	Сбор и направление в Управление по труду и занятости населения Нижегородской области информации в рамках мониторинга состояния условий и охраны труда, а также о произошедших на территории городского округа город Кулебаки несчастных случаях (групповых, с тяжелым и смертельным исходом)
	2021-2023

	Сектор по социальным вопросам и трудовым отношениям администрации городского округа город Кулебаки

	17.
	Обеспечение актуализации информации в разделе «Охрана труда» официального интернет-сайта администрации городского округа город Кулебаки
	2021-2023

	Сектор по социальным вопросам и трудовым отношениям администрации городского округа город Кулебаки

	19.
	Координация проведения предварительных, периодических и иных предусмотренных законодательством медицинских осмотров работников
	2021-2023

	Муниципальные организации

Предприятия и организации городского округа город Кулебаки

(по согласованию)

	20.
	Участие в областных и зональных совещаниях по актуальным вопросам состояния условий и охраны труда в организациях Нижегородской области
	2021-2023

	Сектор по социальным вопросам и трудовым отношениям администрации городского округа город Кулебаки